
 

Ministero della cultura 
BIBLIOTECA NAZIONALE MARCIANA 

 

Procedura negoziata di cui all'art. 164 e segg. del D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 per 

l'affidamento del servizio in concessione di riproduzione della Biblioteca Nazionale 

Marciana del proprio materiale documentale e librario. Avviso pubblico per individuare i 

soggetti interessati all'affidamento del servizio.  

a. Approvazione schema di avviso. 

b. Contestuale nomina del responsabile del procedimento ai sensi dell' art.31 del D.Lgs. 

50/2016 es.ml. (CIG: 9279223110) 
 

IL DIRIGENTE 
 

CONSIDERATA in premessa la necessità di affidare il servizio in concessione, per la gestione in forma 

congiunta e integrata pubblico-privato (ex art. 115 del D. Lgs. 42/2004 e s.m.i.), del Servizio di riproduzione 

della Biblioteca Nazionale Marciana del proprio materiale documentale e librario, al fine di soddisfare le 

numerose richieste degli studiosi;  

 

ATTESO CHE 

tale servizio è articolato in:   

- fotoriproduzioni  

- scansioni anche per Document Delivery  

- riproduzione digitale, da effettuarsi anche in autonomia da parte dell’utente, su macchinari in 

dotazione del concessionario stesso, ed eventuale stampa.  
 

l’insieme delle attività oggetto del contratto - la cui dettagliata descrizione sarà inserita nella successiva 

documentazione di gara ed in particolare nel Capitolato e nel Disciplinare - sarà prestato da parte del 

Concessionario e sarà erogato sotto forma di servizi, di seguito a) a favore delle Biblioteca e a favore 

dell’utenza 

 

CONSIDERATO CHE  

per l’affidamento in concessione del servizio in oggetto la Biblioteca intende applicare una procedura 

negoziata in applicazione all’art. 164 e segg. del D.lgs 50/2016del D. lgs. 18 aprile 2016, n. 50, mediante 

RDO a mezzo del portale del Mercato Elettronico della. PA, previa indagine esplorativa mediante 

pubblicazione di un avviso, allegato al presente atto per farne parte integrante e sostanziale;  

 

l’invito a manifestare interesse è rivolto a tutti i soggetti di cui all'art. 45 del D.lgs. 50/206 in possesso dei 

requisiti generali di cui all'art. 80 e dei requisiti di idoneità professionale e di qualificazione ; 

 

CHE l’aggiudicazione avverrà attuando il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi 

dell'art. 95, commi 4 e 5 D.lgs. 50/2016; 

 

VISTO altresì quanto segue: 

 

che la durata del servizio è stabilita indicativamente in ventiquattro mesi a decorrere dalla data di stipula del 

contratto ovvero dalla data di affidamento; 

che è facoltà della biblioteca valutare un solo rinnovo per un altro biennio alle medesime condizioni 

contrattuali; 



 

Ministero della cultura 
BIBLIOTECA NAZIONALE MARCIANA 

 
che la Biblioteca si riserva il diritto di aggiudicare il servizio anche in presenza di una sola offerta valida, 

sempre che sia ritenuta conveniente o idonea in relazione all’oggetto del contratto; 

 

che il valore complessivo stimato dell'affidamento (IVA esclusa) è pari a € 70.000,00 (euro settantamila) 

complessivi ovvero per il biennio (€ 140.000,00 complessivi in caso di rinnovo per un altro biennio) e 

dunque € 35.000,00 (euro trentacinquemila) su base annuale; 

 

che per la tipologia della fornitura gli oneri per riduzione rischi ed interferenze sono pari a € 0,00 (euro 

zero); 

 

VISTI dunque: 

 

1) lo schema di avviso pubblico di indagine esplorativa per la manifestazione di interesse (All.to A), parte 

integrante e sostanziale del presente atto, con il quale si invitano a manifestare il proprio interesse gli 

operatori interessati e nel quale vengono espressi in particolare il valore dell'affidamento, gli elementi 

essenziali del contratto, i requisiti richiesti ai fini della partecipazione e le modalità per comunicare con la 

stazione appaltante; 

 

2) lo schema di domanda di partecipazione alla manifestazione di interesse e contestuale dichiarazione 

sostitutiva di certificazione e di atto notorio (All.to B), anch'esso parte integrante e sostanziale del presente 

atto;  

 

RICHIAMATI 

-il D.lgs. 18 aprile 2016 n. 50 Nuovo Codice dei Contratti; 

 

-il DPCM 19 giugno 2019, n. 76 Regolamento di organizzazione del Ministero per i beni e le attività 

culturali, degli uffici di diretta collaborazione del Ministro e dell'Organismo indipendente di valutazione 

della performance; 

 

-il D.lgs. 19 aprile 2017, n. 56 Disposizioni integrative e correttive al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 

50; 

 

-le linee guida n. 4 dell’Autorità Nazionale Anticorruzione (d’ora in poi: Linee Guida ANAC) attuative del 

nuovo Codice degli appalti, recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore 

alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori 

economici”, aggiornate al Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n.56 con delibera del Consiglio n. 206 del 1 

marzo 2018, e in particolare l’art. 4; 

 

ATTESA inoltre l'esigenza di procedere con la nomina ed individuazione del RUP per la procedura di 

affidamento in concessione del servizio di fotoriproduzione presso la sede della Biblioteca Nazionale 

Marciana; 

 



 

Ministero della cultura 
BIBLIOTECA NAZIONALE MARCIANA 

 
ATTESO che la dott.ssa Margherita Venturelli, nominata con provvedimento dirigenziale del 25.03.2022, 

registrato con prot. N. 52743631 29/03/2022 coordinatrice del Dipartimento dei servizi al pubblico, anche 

alla luce delle precisazioni contenute nelle recenti linee guida ANAC risulta in possesso delle competenze e 

titoli per assumere il ruolo di RUP relativamente alla procedura di affidamento in concessione del servizio di 

fotoriproduzione presso la sede della Biblioteca Nazionale Marciana; 

RICHIMATO l’art 31 del D. Lgs 50/2016 riguardo a ruolo e funzioni del RUP; 

 

CONSIDERATO 

 

che la presente determinazione, in ossequio al principio di trasparenza e fatto salvo quanto previsto dall'art. I, 

comma 32, della Legge 190/2012 e dal D. Lgs. 33/2013, è pubblicata, ai sensi dell'art.29 del D. Lgs. 

50/2016, e liberamente scaricabile, sul sito internet istituzionale dell’Istituto Bibliotecario "Amministrazione 

Trasparente"; 

 

DATO ATTO che si procederà alla pubblicazione della presente determinazione con i relativi allegati avviso 

sul sito istituzionale della Biblioteca Nazionale Marciana 

 

DETERMINA 

 

1) di approvare l'avviso pubblico di indagine esplorativa per la manifestazione di interesse e lo schema 

di domanda per la manifestazione di interesse, rispettivamente Allegati A) e B) al presente atto, finalizzati 

all’indicazione di una procedura negoziata per l’affidamento del servizio di per la durata di mesi 24 a 

decorrere dalla data di affidamento; 

 

2) di attribuire, per quanto detto in premessa, l'incarico di RUP, ai sensi dell'art. 31 del D.Lgs. 50/2016 

e ss.mm.ii., alla dott.ssa Margherita Venturelli in servizio presso, per la procedura di affidamento in 

concessione del servizio di fotoriproduzione presso la sede della BNM Il RUP nell'esecuzione del proprio 

incarico dovrà attenersi alle disposizioni contenute nell'art. 31 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., e nella Linea 

Guida n. 3 dell'ANAC; 

 che l'incarico ha valenza a partire dalla data del presente provvedimento; 

 

3) di dare atto che l'avviso pubblico di indagine esplorativa sarà pubblicato sulla pagina del sito 

istituzionale della Biblioteca nonché su quello del Ministero della cultura; 

 

4) di riservarsi la facoltà di continuare nella procedura per l'affidamento del servizio in oggetto anche in 

presenza di una sola manifestazione d'interesse;  

 

5) di riservarsi la più ampia ed insindacabile facoltà di recedere, in ogni momento, dalla procedura, 

interrompendo la procedura stessa o non aggiudicando, senza che gli interessati o i partecipanti alla 

selezione possano esercitare alcuna pretesa di richiesta danni, indennizzi rimborsi spese o quant'altro a 

titolo risarcitorio;  

 

6) di autorizzare il Responsabile Unico del Procedimento ad apportare ai documenti allegati, le 

eventuali modifiche non sostanziali; 



 

Ministero della cultura 
BIBLIOTECA NAZIONALE MARCIANA 

 
 

F.to IL DIRETTORE 

         Dott. Stefano Campagnolo 


